DIÁRIO OFICIAL DO

 MUNICÍPIO

 Órgão Oficial do Município
  Dia 10 de Janeiro de 2023

Lei nº 661 de 09 de Abril de 2007
Nº 2504Ano XVIi

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PORTARIA Nº 12.484, DE 09 DE JANEIRO DE 2023.

“Designa o Pregoeiro e a Equipe de Apoio para realização de
licitação na modalidade Pregão.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que o art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2022, prevê que “a autoridade competente designará, dentre
os servidores do órgão ou entidade promotora da licitação, o pregoeiro
e respectiva equipe de apoio, cuja atribuição inclui, dentre outras, o
recebimento das propostas e lances, a análise de sua aceitabilidade e
sua classificação, bem como a habilitação e a adjudicação do objeto do
certame ao licitante vencedor”;

CONSIDERANDO que o § 1º do art. 3º da referida lei estabelece que “A
equipe de apoio deverá ser integrada em sua maioria por servidores
ocupantes de cargo efetivo ou emprego da administração,
preferencialmente pertencentes ao quadro permanente do órgão ou
entidade promotora do evento”;

RESOLVE:

Art. 1º Fica designado o servidor Iscleris Wagner Gonçalves Machado
para desempenhar a função de Pregoeiro nas licitações sob a
modalidade Pregão.

Parágrafo único. Na ausência do servidor a que se refere o caput, a
função será desempenhada por Daniel Sant Clair Barbosa, Pregoeiro
Suplente.

Art. 2º Ficam designados os seguintes servidores para comporem a
Equipe de Apoio ao Pregoeiro:
I - Denner Cândido Lima, Membro Titular, e Bruna Aparecida
Fernandes da Silva, Membra Suplente;
II - Marco Túlio Salgado Gama, Membro Titular, e Camila Sousa
Ferreira, Membra Suplente.

Art. 3º O Pregoeiro e a Equipe de Apoio desempenharão as atribuições
previstas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e nos
Decretos Municipais que regulam a matéria.

Art. 4º Revoga-se a Portaria nº 11.663, de 06 de janeiro de 2022.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 09/01/2022.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 09 de janeiro de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 12.485, DE 09 DE JANEIRO DE 2023.

“Designa os membros da Comissão Permanente de Licitações.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que o art. 51 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, dispõe que “a habilitação preliminar, a inscrição em
registro cadastral, a sua alteração ou cancelamento, e as propostas
serão processadas e julgadas por comissão permanente ou especial
de, no mínimo, 3 (três) membros, sendo pelo menos 2 (dois) deles
servidores qualificados pertencentes aos quadros permanentes dos
órgãos da Administração responsáveis pela licitação”;

CONSIDERANDO que § 4º do referido dispositivo legal estabelece
que: “a investidura dos membros das Comissões permanentes não
excederá a 1 (um) ano, vedada a recondução da totalidade de seus
membros para a mesma comissão no período subsequente”;

RESOLVE:

Art. 1º Ficam designados para comporem a Comissão Permanente
de Licitações os servidores:

I - Iscleris Wagner Gonçalves Machado, Presidente Titular, e Marco
Túlio Salgado Gama, Presidente Suplente;
II - Denner Cândido Lima, Membro Titular, e Camila Sousa Ferreira,
Membro Suplente;
III - Daniel Izaias Alves, Secretário Titular, e Luciana Ramos da Silva,
Secretária Suplente.

Art. 2º As atribuições da Comissão Permanente de Licitações (CPL)
são aquelas previstas na Lei Federal 8.666/93 e demais Decretos
Municipais que regulam a matéria.

oArt. 3º Revogam-se as Portarias n  11.664, de 06 de janeiro de 2022,
e 12.394, de 21 de novembro de 2022.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação,
retroagindo seus efeitos em 09/01/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 09 de janeiro de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

Pág. 02

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

Pág. 03

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 228

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3